



EM 2013/29/32
15. september 2013
JH

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut senest til EM14 ændrer Landstingsforordning nr. 3 af 7. maj 2007 om alderspension, således at reglen om fradrag i alderspensionen afskaffes, når husstandens indkomst overstiger et bestemt beløb.

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut)

Selv om vi har en vis forståelse for forslagsstillerens argumenter, er de ikke i overensstemmelse med en helhedsforståelse af samfundet.

Inuit Ataqatigiit har hele tiden fundet det vigtigt at førsteprioritere de allermest trængende, og det gælder også alderspensionister. Vi er derfor imod at alle, uanset hustandens indkomst, uden videre får de samme pensionsydelse.

Vi er af den opfattelse, at det rejste forslag ikke tager hensyn til de ringest stillede blandt de ældre.

Forslaget berører hustande, der set under et er økonomisk velstillede i kraft af den fælles forsørgelsespligt. Vi mener ikke, at situationen for denne gruppe er alvorlig, der findes andre grupper i samfundet, hvis vilkår trænger til et løft, og vi mener, at disse grupper bør prioriteres. Med disse bemærkninger indstiller vi, at pkt. 29 forkastes.

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte et forslag om ændring af § 29 i Landstingsforordning nr. 15 af 20. november 2006, således at alderspensionister ikke længere skal betale for at få ydet hjemmehjælp.

(Medlem af Inatsisartut Kristian Jeremiassen, Siumut)

Der er i dag mange alderspensionister, der får hjemmehjælp i hverdage. Vore ældre får hverdag en professionel hjemmehjælp. Nogle får hjælp til rengøring i hjemmet, til indkøb, og hjælp om morgenen til at komme op af sengen og om aftenen når man skal puttes i seng. Derfor yder hjemmehjælperne en uundværlig støtte for at de ældre kan leve et sundt liv som alle os andre.

Vi andre kan på denne måde tillade os at sætte vores kræfter ind på at passe vort arbejde – vel vidende om, at der bliver passet godt på vore ældre og uden at vi bekymrer os om det.

Det er naturligvis vigtigt, at familierne yder hinanden hjælp som i gamle dage. At børnebørnene går på besøg hos bedstemor og bedstefar, at de stiller sig til rådighed, hvis der er brug for dem. Sådan noget kan man ikke gøre op i penge, og jeg bliver ked af det hver gang jeg hører, at ældre beklager sig over deres ensomhed. Las os som samfund værdsætte og ikke glemme vore ældre.

Det er ikke kun ældre, der får hjemmehjælp, der findes også førtidspensionister, der får det. Også handikappede får hjemmehjælp. Det er kun på sin plads.

Det er virkelig et interessant emne, forslagsstilleren tager op, og ærlig talt, kan det virkelig passe at behovet for at få hjælp som følge af alderdom og som følge af nedsatte motoriske evner skal ende med, at ens økonomi bliver forringet? Vi mener, at tiden er inde til at vi tænker os grundigt om, og der skal lyde en tak herfra til forslagsstilleren for at du har taget emnet op.

Vi opfordrer til, at man overvejer en eventuel forhøjelse af grænsen for husholdningsindkomst, for i dag betaler man helt op til 82 kroner i timen for hjemmehjælp, afhængigt af ens indkomst. Det er mange penge for personer med alderspension.

Vi foreslår at udvalget påny kigger nærmere på beløbsgrænserne, og at man tager førtidspensionister og handikappede med. Vi ønsker ikke forskelsbehandling.

Vi finder Naalakkersuisuts svarnotat alt for overfladisk, og vi kan af samme grund ikke støtte deres ændringsforslag, som indeholder alt for løse formuleringer. Det er nødvendigt, at vi går efter forbedringer ud fra konkrete præmisser.

Derudover efterlyser vi bud på, hvordan man bedre kan engagere familiemedlemmer i et samarbejde med hjemmehjælperne, for vi betragter de stærke familiemedler som en ekstra ressource i forhold til de resourcesvage. Det er hvad et sundt familieliv, og fælles hjælp, handler om.

Vi går principielt ind for forslaget, og vi er indstillet på at være med til at drøfte forholdene for personer med alderspension, folk på førtidspension og handikappede i et fornyet udvalgsarbejde ud fra lighedsbetragtninger. Og tak for forslaget, et forslag, hvis sigte er forbedrede vilkår.